2

Дело № 5-959-2112/2025

  86MS0002-01-2025-002865-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск

                        07 августа 2025 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Екатерины Александровны, находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6,
с участием защитника Цыплакова А.В.,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Ибахаева Абдукарима Руслан-Бековича, … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, работающего техника сервисного отдела ООО «Юграсервистел», зарегистрированного по адресу: …, проживающего по адресу: …, паспорт …,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно данным, указанным в протоколе № 327/25/86010-АП об административном правонарушении от 13.03.2025, составленным судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижевартвоскому району, Ибахаевым Абдукаримом Руслан-Бековичем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 17.15 КоАП РФ, описанное в следующей редакции «13.02.2025 при выходе по адресу: г. Нижневартвоск, ул. Лопарева, д. 98 было установлено, что Ибахаев  А.Р-Б. ведет свою деятельность по представлению в помещении ул. Лопарева, д. 98, г. Нижневартовск, ХМАО-Югры для проживания, о чем составлен акт.
В судебное заседание Ибахаев  А.Р-Б. не явился, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом, посредством направления уведомления Почтой России.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

Представитель Ибахаева А.Р-Б. – адвокат Цыплаков А.В., в судебном заседании заявил ходатайство о признании протокола № 327/25/86010-АП об административном правонарушении от 13.03.2025, недопустимым доказательством и прекращении производства по делу. Мотивируя свое ходатайство Цыплаков А.В. указал, что в протокол внесены данные, при описании события правонарушения, не достоверные, проверка 13.02.2025 службой судебных приставов не проводилась, по адресу никто не приходил, Ибахаев А.Р-Б. о предстоящей проверке заранее не уведомлялся, по указанному адресу никто из посторонних проживающих людей не установлен, а не опрошен, проверка проведена формально, что является недопустимым, т.к. в протокол внесены недостоверные сведения, и, как следствие, составлен с существенными процессуальными нарушениями, что не может быть восполнено при рассмотрении дела по существу, что является существенным недостатком и не может быть восполнено при рассмотрении дела по существу, поскольку именно результаты проверки, по мнению суда должны быть заложены в описание события административного правонарушения, образуя состав по ч. 2.1 ст. 17.15 КоАП РФ, которые в материалах дела отсутствуют, акт не является доказательственной базой и должен быть представлен наряду с другими материалами подтверждающими факт проживания граждан и ведение деятельность по представлению в помещении ул. Лопарева, д. 98, г. Нижневартовск, ХМАО-Югры для проживания, со стороны Ибахаева А.Р-Б. Вместе с тем, в материалах дела отсутствуют процессуальные документы, не представлены объяснения, как от самого Ибахаева А.Р-Б., так и от установленных проверкой граждан .

Верховный Суд Российской Федерации в Постановлениях Пленума при обобщении практики указывает на то, что толкование положений статьи 28.2 КоАП РФ в их системной взаимосвязи позволяет прийти к выводу о том, что изменения, ранее внесенные в протокол об административном правонарушении, иные процессуальные документы, составленные при возбуждении дела, сведений производятся в присутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, а также изучив ходатайство адвоката Цыплакова А.В. о недопустимым доказательством и прекращении производства по делу, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленного ходатайства о признании протокола № 327/25/86010-АП об административном правонарушении от 13.03.2025 недопустимым доказательством, ввиду отсутствия доказательств и, как следствия, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 17.15 КоАП РФ.

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, установлено, что материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих виновность Ибахаева  А.Р-Б., и, как следствие, наличие в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 17.15 КоАП РФ, описанного в протоколе в следующей редакции «13.02.2025 при выходе по адресу: г. Нижневартвоск, ул. Лопарева, д. 98 было установлено, что Ибахаев  А.Р-Б. ведет свою деятельность по представлению в помещении ул. Лопарева, д. 98, г. Нижневартовск, ХМАО-Югры для проживания, о чем составлен акт», в связи с чем наступили обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 17.15 КоАП РФ в отношении Ибахаева Абдукарима Руслан-Бековича, прекратить в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствие состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья

судебного участка № 7                                                                                                      Е.А.Вакар

…